

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月8日

上場会社名 株式会社アバールデータ

(JASDAQ・コード番号：6918)

(URL <http://www.avaldata.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 嶋村 清 TEL:(042)732 1000  
責任者役職・氏名 総務部長 榎本 大関拓夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,440	34.2	361	146.3	391	130.7	200	116.8
18年3月期第1四半期	1,817	8.4	146	32.2	169	27.1	92	-
(参考)18年3月期	8,067		1,071		1,111		614	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	25	81	25	73
18年3月期第1四半期	12	06	11	96
(参考)18年3月期	76	68	76	07

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における当社グループは、自社製品及び受託製品ともに順調に推移しております。その結果、売上高は2,440百万円(前年同期比34.2%増)、経常利益391百万円(前年同期比130.7%増)、また純利益は200百万円(前年同期比116.8%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第1四半期	11,540		8,850		72.1	1,069	20	
18年3月期第1四半期	10,546		7,834		74.3	1,019	05	
(参考)18年3月期	11,723		8,490		72.4	1,087	62	

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は、前期末に比べ、主に、現金及び預金が150百万円減少、受取手形及び売掛金が95百万円増加、棚卸資産が153百万円増加、投資有価証券が308百万円減少した結果、183百万円減少し11,540百万円となりました。純資産は8,850百万円となり、自己資本比率は、前期末の72.4%から0.3ポイント減少し72.1%となりました。

[ 平成19年3月期業績予想 ]

業績は、計画通り順調に推移しており、平成18年5月18日の平成18年3月期決算短信(連結)公表時の業績予想に変更はありません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(参考情報)個別の経営成績及び財政状態、(参考情報)営業品目別売上関連資料。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,422,683	1,908,231	514,452	27.0	2,573,238
2. 受取手形及び売掛金	1,816,682	1,393,285	423,396	30.4	1,720,928
3. 有価証券	10,041	48,278	38,237	79.2	49,120
4. たな卸資産	1,544,422	1,414,550	129,872	9.2	1,390,653
5. 繰延税金資産	111,680	76,607	35,073	45.8	113,723
6. 未収入金	700,920	622,908	78,012	12.5	655,031
7. その他	19,805	62,065	42,260	68.1	26,764
8. 貸倒引当金	537	631	94	14.9	537
流動資産合計	6,625,700	5,525,296	1,100,403	19.9	6,528,924
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	677,333	761,255	83,921	11.0	727,770
(2) 土地	1,316,699	1,316,699	-	-	1,316,699
(3) その他	440,366	368,931	71,435	19.4	368,838
有形固定資産合計	2,434,400	2,446,886	12,486	0.5	2,413,308
2. 無形固定資産	90,383	66,742	23,640	35.4	86,143
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,327,035	2,471,515	144,479	5.8	2,635,702
(2) 繰延税金資産	52,113	27,256	24,856	91.2	50,402
(3) その他	10,691	9,499	1,192	12.6	9,795
(4) 貸倒引当金	317	317	0	0.1	317
投資その他の資産合計	2,389,523	2,507,953	118,429	4.7	2,695,583
固定資産合計	4,914,307	5,021,582	107,275	2.1	5,195,034
資産合計	11,540,007	10,546,879	993,128	9.4	11,723,959

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,245,423	843,575	401,848	47.6	1,021,904
2. 未払法人税等	108,967	44,939	64,028	142.5	312,034
3. 賞与引当金	154,936	111,884	43,051	38.5	163,018
4. その他	306,317	308,648	2,330	0.8	210,442
流動負債合計	1,815,645	1,309,048	506,597	38.7	1,707,400
固定負債					
1. 繰延税金負債	650,142	711,907	61,764	8.7	767,167
2. 退職給付引当金	123,811	139,355	15,543	11.2	128,620
3. 役員退職慰労引当金	99,735	101,188	1,453	1.4	96,393
4. その他	20	-	20	0.0	20
固定負債合計	873,709	952,451	78,741	8.3	992,201
負債合計	2,689,354	2,261,499	427,855	18.9	2,699,601
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	450,947	-	-	533,395
(資本の部)					
資本金	-	2,354,094	-	-	2,354,094
資本剰余金	-	2,459,452	-	-	2,459,838
利益剰余金	-	1,906,844	-	-	2,428,399
その他有価証券評価差額金	-	1,236,509	-	-	1,340,344
自己株式	-	122,468	-	-	91,714
資本合計	-	7,834,432	-	-	8,490,962
負債、少数株主持分及び資本合計	-	10,546,879	-	-	11,723,959
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	2,354,094	-	-	-	-
2. 資本剰余金	2,459,838	-	-	-	-
3. 利益剰余金	2,459,670	-	-	-	-
4. 自己株式	92,103	-	-	-	-
株主資本合計	7,181,500	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,143,911	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	1,143,911	-	-	-	-
少数株主持分	525,241	-	-	-	-
純資産合計	8,850,652	-	-	-	-
負債・純資産合計	11,540,007	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	2,440,233	1,817,709	622,523	34.2	8,067,533
売 上 原 価	1,652,148	1,324,112	328,036	24.8	5,488,367
売 上 総 利 益	788,085	493,597	294,487	59.7	2,579,165
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	426,987	346,968	80,019	23.1	1,508,020
営 業 利 益	361,097	146,629	214,468	146.3	1,071,145
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	141	97	43	45.0	565
2. 受 取 配 当 金	29,131	19,074	10,056	52.7	20,653
3. 有 価 証 券 売 却 益	-	-	-	-	8,014
4. 仕 入 割 引	-	773	773	100.0	1,663
5. 賃 貸 収 入	173	988	814	82.4	1,476
6. そ の 他	735	2,075	1,340	64.6	7,807
計	30,181	23,009	7,172	31.2	40,180
営 業 外 費 用					
1. そ の 他	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-
経 常 利 益	391,278	169,638	221,640	130.7	1,111,325
特 別 利 益					
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-	-	94
2. 投 資 有 価 証 券 償 還 益	21,242	-	21,242	-	1,630
計	21,242	-	21,242	-	1,725
特 別 損 失					
1. 固 定 資 産 売 却 損	-	-	-	-	1,072
2. 固 定 資 産 除 却 損	57,936	-	57,936	-	1,283
計	57,936	-	57,936	-	2,355
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	354,584	169,638	184,946	109.0	1,110,695
税 金 費 用	134,721	65,906	68,814	104.4	403,605
少 数 株 主 利 益	18,881	11,008	7,873	71.5	92,812
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	200,981	92,723	108,257	116.8	614,277

(参考情報)

1. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,591	26.0	253	201.3	339	119.7	213	86.0
18年3月期第1四半期	1,262	1.6	84	32.1	154	8.2	114	-
(参考)18年3月期	5,143		568		654		443	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	27	36	27	28
18年3月期第1四半期	14	90	14	78
(参考)18年3月期	55	27	54	83

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第1四半期	9,377		7,260		77.4	932	37	
18年3月期第1四半期	8,772		6,944		79.2	903	27	
(参考)18年3月期	9,573		7,406		77.4	949	07	

# 第48期第1四半期 営業品目別売上



(参考情報)

(製品構成変更後)注2

## 営業品目別(単体/連結)2006年4月1日-2006年6月30日

単位：百万円

品目	項目	単体				連結			
		通期 売上予想	第1四半期 実績	進捗率	前年同期 伸び率	通期 売上予想	第1四半期 実績	進捗率	前年同期 伸び率
自社製品	組み込みモジュール	950	308	32.5%	53.3%	955	309	32.4%	52.0%
	画像処理モジュール	820	207	25.3%	22.7%	820	207	25.3%	22.7%
	計測通信機器	480	138	28.9%	287.8%	1,050	264	25.2%	57.8%
受託製品	半導体製造装置	2,840	695	24.5%	-1.8%	3,620	906	25.0%	9.9%
	産業用制御装置	240	81	34.0%	346.1%	850	285	33.6%	115.4%
	計測機器	300	111	37.1%	22.3%	1,300	418	32.2%	52.8%
商品(自社製品関連)		170	47	27.7%	22.7%	205	48	23.7%	5.4%
売上合計		5,800	1,591	27.4%	26.0%	8,800	2,440	27.7%	34.2%
営業利益		740	253	34.2%	201.3%	1,150	361	31.4%	146.3%
経常利益		850	339	40.0%	119.7%	1,200	391	32.6%	130.7%

(注1)「前年同期伸び率」は、第47年同期と比較した伸び率です。

(注2)自社製品/受託製品の製品構成が第48期から変更されています。

具体的には、当期(第48期)より、従来、受託製品内の半導体製造装置に含めていた自社製品を自社製品の各品目に構成変更を行っております。従来の構成での比較は別紙のとおりとなります。



# 第48期第1四半期 営業品目別売上



(参考情報)

(製品構成変更前)注2

営業品目別(単体/連結)2006年4月1日-2006年6月30日

単位：百万円

品目	項目	単体				連結			
		通期 売上予想	第1四半期 実績	進捗率	前年同期 伸び率	通期 売上予想	第1四半期 実績	進捗率	前年同期 伸び率
自社製品	組み込みモジュール	950	271	28.6%	34.9%	955	272	28.5%	33.7%
	画像処理モジュール	820	207	25.3%	22.7%	820	207	25.3%	22.7%
	計測通信機器	480	109	22.9%	207.4%	1,050	235	22.4%	40.7%
受託製品	半導体製造装置	2,840	761	26.8%	7.6%	3,620	972	26.9%	17.9%
	産業用制御装置	240	81	34.0%	346.1%	850	285	33.6%	115.4%
	計測機器	300	111	37.1%	22.3%	1,300	418	32.2%	52.8%
商品(自社製品関連)		170	47	27.7%	22.7%	205	48	23.7%	5.4%
売上合計		5,800	1,591	27.4%	26.0%	8,800	2,440	27.7%	34.2%
営業利益		740	253	34.2%	201.3%	1,150	361	31.4%	146.3%
経常利益		850	339	40.0%	119.7%	1,200	391	32.6%	130.7%

(注1)「前年同期伸び率」は、第47期同期と比較した伸び率です。

(注2)自社製品/受託製品の製品構成が第48期から変更されています。

具体的には、当期(第48期)より、従来、受託製品内の半導体製造装置に含めていた自社製品を自社製品の各品目に構成変更を行っております。この資料は従来の構成での比較となります。(品目の青字部分)